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PER PERMIRESIMIN E TRANSFEREVE
FINANCIARE NGA QEVERIA PER
PROJEKTET INFRASTRUKTURORE

TE KOMUNAVE

Né prag té zgjedhjeve lokale té fundit, komunat morén njé “injektim” té konsiderueshém financiar nga
Qeveria pér projekte infrastrukturore té financuara nga e ashtuquajtura kredi hungareze. Vetém né até vit,
kemunave u jané aprovuar projekte né vleré prej 112 milioné euro, me projektimin nga Qeveria se pérkrahja
e pérgjithshme do té arrijé vlerén prej 250 milion euro né periudhé prej tre vitesh. Kéto mjete kané guar deri
né njé rritje mesatare prej 92 % té shumave pér shpenzimet kapitale té komunave né vitin e zgjedhjeve, né
raport me realizimin e vitit t&¢ méparshém.

Edhe pse né infrastrukturén lokale nevojiten investime, megjithaté momenti dhe modeli i realizimit té tyre
hapin céshtje serioze pér aprovim dhe financim té drejté dhe pérgjegjsheém té kétyre projekteve té komunave.

Hulumtimin "Injektim" me vleré prej 112 milion& euro nga geveria pér komunat né vitin e zgjedhjeve lokale
mund ta gjeni né gjuhén magedonase, gjuhén shgipe dhe gjuhén angleze




Hulumtimi dhe analiza mbi ndarjen e projekteve infrastrukturore népér komunat nga programi qeveritar
pér decentralizim: “Injektim” me vleré prej 112 milion& euro nga Qeveria pér komunat né vitin e zgjedhjeve
lokale” kané sinjalizuar né disa sfida kryesore:

+ Miratimi i fondeve té konsiderueshme nga pushteti gendror né pushtetin lokal né periudhén para
mbajtjes sé zgjedhjeve lokale;

+ Shpérndarje jo e barabarté e fondeve pér koké banori dhe sipas madhésisé sé€ komunés, si dhe
pérjashtimi i disa vetéqeverisjeve |okale;

+ Shkalla e ulét e realizimit financiar dhe transferimi i fondeve pér vitin e ardhshém,

« Klasifikimi i projekteve si “zhvillimore” mbi bazén e financimit té tyre shumévjecar, megjithése pjesé
e madhe e tyre jané né lidhje me infrastrukturén aktuale lokale;

+ Mospérfillja e sugjerimeve nga Késhilli Fiskal pér rreziget qé kéto projekte i pérfshijné, pérkatésisht
pér mundésiné gé ato té interpretohen si masé populiste para zgjedhjeve dhe g€ pjesé e madhe e
kétyre fondeve t& mos pérdoren térésisht ose té mos pérdoren né ményre efikase;

= Shkurtim i konsiderueshém i fondeve menjéheré pas zgjedhjeve, nga shuma fillimisht e planifikuar
dhe e paralajméruar prej 250 milioné euro né 149 milioné euro;

+ Pérfagésim minimal i projekteve qé drejtpérsédrejti kané té bé&jné me pérmirésimin e kushteve pér
jeté dhe puné pér graté, té rinjté dhe grupet e margjinalizuara (mé pak se 1 % e numrit té pérgjithshém
té projekteve);

* Indicie pér rrezige né prokurimet publike dhe dominim t€ njé apo disa kompanive gé i kané fituar
kontratat pér prokurime publike pér ndértimin e projekteve.

Kéto gjetje nga hulumtimi i zhvilluar gjithsesi gé nuk e véné né piképyetje nevojén pér investim né komunat
dhe pér investim né zhvillimin lokal né vend. Por, mangésité e detektuara né alokimin e fundit té fondeve té
kétilla pér komunat, si dhe pérvojat e méparshme, e theksojné nevojén pér njé implementim mé té
parashikueshém, mé té drejté dhe mé té qarté té kétyre projekteve, me planifikim buxhetor mé stabil.

Né kété ményré do té mundésohet pérdorim mé racional dhe mé efektiv i parave publike, por do té krijohet
edhe besim mé i madh né institucionet dhe né mbrojtjen e tyre nga perceptimi potencial pér kegpérdorimin
e fondeve publike pér géllime politike.

Sé kétejmi, né keté dokument té shkurt propozohen masa konkrete pér pérmirésimin e shpérndarjes sé
mjeteve pér ndértimin e infrastrukturés komunale népérmjet vendosjes sé kritereve me thelb&sore pér
shpérndarje té fondeve, shpérndarje té fondeve mé me plan si dhe fugizim té mbikégyrjes.




Duke i pasur parasysh gjetjet nga hulumtimi dhe shgetésimin gé u shkaktua nga momenti dhe modeli i
shpérndarjes sé kétyre fondeve, imponohen njé séré rekomandimesh pér masat gé duhet té zbatohen pér t'u
mundésuar financimi i drejté dhe i géndrueshém i projekteve infrastrukturore, né interes té té gjithé gytetaréve.
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Ndértimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés lokale duhet
teé bazohet né politiké té parashikueshme, pavarésisht
cikleve zgjedhore. Kjo duhet té pérfshijé planifikim
strategjik, shumévjecar dhe shpenzim sipas njé kornize
afatmesme buxhetore.
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Té garantohet qasje e barabarté dhe shpérndarje e drejte
e fondeve pér té gjitha komunat dhe banorét. Kjo do té
nénkuptojé té merren parasysh edhe indikatorét pér
baraspeshén rajonale, zhvillimore dhe sociale, me cka

do té kontribuohet pér rritjen e barazisé ndérmjet
banoréve.

05

Transparenca né procedurat e shpérndarjes dhe né
zbatimin e projekteve duhet té jeté mé e madhe dhe mé
e detajuar. Kjo doné té thoté publikim té notave nga
evaluimi i projekteve, arsyet pér pranimin dhe refuzimin
e aplikimeve, duke pérfshiré edhe informim meé té
shpeshté pér shumat e aprovuara, té€ dakorduara dhe té
paguara pér ¢cdo komuné, si dhe pér progresin né
realizimin e projekteve, pér zbatimin e prokurimeve
publike pér projektet dhe publikim té raporteve nga
revizionet eventuale té projekteve.
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Projektet shumévjecare duhet té kené té siguruar
financim stabil dhe detyrues. Me kété do té zvogélohen
rreziget nga zvarritja e realizimit té projekteve dhe
mospérfundimit t€ tyre, ndérsa do té pérforcohet edhe
kredibiliteti financiar i komunave.
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Elementi “zhvillimor” i projekteve varet nga ndikimi i
tyre, efektet shumédimensionale, qéndrueshméria dhe
ndikimi socio-ekonomik. N& kété ményré do té
stimulohen projekte né drejtim té zhvillimit, pavarésisht
periudhés kohore té financimit té tyre.

06

Té revidohen rregullat pér mbrojtjen e resurseve publike
prej keqpérdorimeve té mundshme parazgjedhore. Né
kété drejtim duhet t& merren parasysh pérvojat e
deritanishme té& mbrojtjes formale, por jo edhe
thelbésore té resurseve publike dhe mbi kété bazé té
pérpilohen rregulla té reja dhe mé restriktive pér
shpenzim, pér promovimin e projekteve publike dhe pér
njé informim mé té detajuar pér shpenzimet buxhetore
né periudhat parazgjedhore.

Duke e pasur parasysh gé investimet né infrastrukturén lokale jané me réndési thelbésore pér zhvillimin lokal,
ato duhet té planifikohen dhe zbatohen me kohé dhe né ményré strategjike, t'i reduktojné dallimet brenda dhe
ndérmjet komunave dhe pérfundimisht ~ ta rrisin besimin e publikut.

Sé kétejmi, kéto rekomandime duhet té ripérpunohen né hapa konkreté detyra té detajuara, periudhé kohore
pér zbatimin e tyre, institucionet kompetente dhe indikatorét pér sukses. Gjithsesi, pérgjegjésiné kryesore pér
zbatimin e kétyre rekomandimeve e ka Qeveria, komunat, Kuvendi, Ministria e Financave, Komisioni Shtetéror
pér Parandalimin e Korrupsionit, Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve dhe Enti Shtetéror pér Revizion.

Ky projekt éshté i financuar nga Bashkimi Evropian, né kuadér té projektit “Shpenzim i drejté pér zgjedhje té drejta: Monitorim i prokurimeve
publike té komunave né vitin e zgjedhjeve” i realizuar nga Qendra pér Komunikime Qytetare. Ky projekt &shté néngrant i fituar né kuadér té

“BE pérkrahje pér Qendrén Qytetare pér Resurse — faza 2", i financuar nga Bashkimi Evropian. Pérmbajtja e raportit éshté pérgjegjési vetém
e realizuesit té projektit dhe nuk nénkupton reflektim t€ géndrimeve té Bashkimit Evropian dhe té Qendrés Qytetare pér Resurse.




